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ANOTACE

Tato bakalářská práce na téma „Stáří a demence“ se zabývá zejména osobami

s Alzheimerovou chorobou. Se zvyšujícím se věkem populace, se tato otázka stává

stále více aktuální. Úvodní kapitoly se věnují problematice stáří a demence.

V nejrozsáhlejší kapitole se práce zabývá samotným tématem, a to Alzheimerovou

chorobou. Cílem práce je získání co nejvíce informací o přístupech k lidem s tímto

onemocněním. Proto je nejvíce pozornosti věnováno právě těmto přístupům a

klinickým projevům u pacientů. Praktická část je uvedena několika kazuistikami, které

nám jen podtrhnou zjištěné informace v teoretické části.
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stáří, demence, Alzheimerova choroba, léčba Alzheimerovy choroby, Česká

alzheimerovská společnost

ANOTATION

The topic of this thesis is “Senility and dementia”. It is concerned with the

people suffering from Alzheimer’s disease in particular. This question becomes more

present with the increasing age of the population. The introductory chapters are

concerned with the problems of the senility and dementia. The longest part of the thesis

is concerned with the main topic – Alzheimer’s disease. The aim of this thesis is to gain

utmost information about the approach to the people suffering from this disease. This is

the reason why this thesis is focused on these approaches and clinical symptoms of the

patients. The practical part is introduced with several casuistries that underline gained

information in the theoretical part.
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ÚVOD

Stáří a stárnutí je neoddělitelnou součástí kaţdého lidského ţivota. Přináší

s sebou dobré, ale bohuţel i špatné věci. Spousta lidí se těší na stáří, ţe si konečně

odpočinou, ţe se budou zabývat svými koníčky a dělat to, co je baví. Přijmou roli

prarodiče a budou předávat své schopnosti, zkušenosti a rady mladším generacím.

Někdy to tak však nejde. Přichází na řadu otázka špatných změn, které s sebou stáří

mnohdy přináší. Můţe se stát, ţe starým lidem zdravotní stav nejen nedovolí zabývat se

zájmovými aktivitami, ale někdy to dojde aţ tak daleko, ţe můţe být člověk zcela

segregován ze společnosti.

Stáří samo o sobě není nemoc, ale nemoci jsou povětšinou neodmyslitelnou

součástí stárnutí a stáří. Proto bychom se měli zabývat otázkou stáří, abychom co

nejvíce eliminovali všechny moţné příčiny nemocí a abychom mohli co nejdéle vést

aktivní a plnohodnotný ţivot.

Lidstvo stárne, to je téma v dnešní době vcelku aktuální. Otázka stáří se objevuje

v různých odvětvích, nejen v medicínských, jak tomu bylo dříve. Dnes se uţ můţeme

setkat s touto problematikou v psychologii a psychiatrii, sociologii, obecné pedagogice,

demografii, filozofii a spoustě dalších. Pro mě je nejdůleţitější, ţe se téma dotýká i

oboru speciální pedagogiky. A to uţ v poměrně velké míře.

Právě proto, ţe je toto téma tak aktuální, rozhodla jsem se věnovat se mu ve své

bakalářské práci. Téma je pro mě něčím novým. Se starými lidmi se setkávám skoro

kaţdý den, ale s lidmi s demencí nebo Alzheimerovou chorobou jsem se setkala pouze

několikrát. Dozvědět se něco nového v této oblasti je atraktivní. Cílem této práce je

zmapovat problematiku pacientů s demencí, zejména s Alzheimerovou chorobou a

získat informace o moţných nefarmakologických přístupech u takto postiţených

pacientů.

Svoji práci rozděluji na část teoretickou a část praktickou. Teoretickou část

dělím na tři kapitoly – stáří, demence a Alzheimerova choroba. Se stářím souvisí různé

choroby, kam demence bezpochyby patří, a Alzheimerova choroba je nejrozšířenějším

typem demence. Proto jí je věnována zvláštní kapitola.
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Úvodní kapitola je věnována tématu stáří a stárnutí. Zabývám se zde základní

terminologií, orientací v oborech týkajících se této problematiky. Dále jsou zde

zaznamenány změny a nemoci, které se stářím souvisí.

V další kapitole se objevuje tématika demence, jako jedné z nejčastějších

nemocí stáří. V úvodu této kapitoly se objevuje definice pojmu, dále je to symptomatika

a nakonec rozdělení demencí.

Alzheimerova choroba je hlavním předmětem mé práce. Věnují se jí vcelku

podrobně. Zpočátku se budu zabývat definicí, příčinami, moţností prevence,

diagnostikou a diferenciální diagnostikou. Další rozsáhlejší kapitolou budou klinické

projevy Alzheimerovy choroby. Nejvíce se však budu zabývat nefarmakologickými

přístupy k lidem s Alzheimerovou chorobou. Coţ je také jedním z cílů mé práce. Jak

víme, nemoc nejde vyléčit, ale vhodnými postupy lze její průběh zmírnit a prodlouţit

tak lidský ţivot. Proto se mi zdá tato podkapitola velmi důleţitá. Kapitolu uzavřu

představením nejznámější a nejdůleţitější organizace zabývající se Alzheimerovou

chorobou. Kapitola se bude zabývat Českou alzheimerovskou společností. Je důleţité si

uvědomit, ţe kolem 85. roku ţivota trpní Alzheimerovou chorobou skoro kaţdý 5.

člověk, a proto je důleţité mít dostatek vhodných informací.

V praktické části se objeví případové studie, které budou navazovat na předchozí

rozsáhlou kapitolu a měly by jen podtrhovat získané informace v teoretické části.
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1. STÁŘÍ

1.1 Vymezení pojmů

Stárnutí je celoţivotní proces, jehoţ výsledkem je různý stupeň stáří neboli

senia. Na stárnutí se podílí více faktorů. Je to proces všeobecný i individuální. Stárnutí

je také asynchronní – i jednotlivé systémy a funkce v organismu stárnou nerovnoměrně.

Stáří můţeme označit jako pozdní fázi ontogeneze neboli vývoje jedince. Stáří

je přirozenou součástí průběhu ţivota. Je důsledkem a projevem geneticky

podmíněných involučních procesů ovlivněných dalšími faktory a je spojeno s řadou

významných změn sociálních. Z důsledků mnohočetnosti projevů a jejich příčin, doby

nástupu, intenzity a vzájemné podmíněnosti je obtíţné stáří nejen vymezit, ale také

členit.

Rozlišujeme stáří kalendářní, biologické a sociální. Nejčastěji se pro vymezení

pouţívá kalendářní (chronologické) stáří, které je snadno vymezitelné, ale na druhou

stranu nepostihuje individuální rozdíly. Toto období můţeme časově rozdělit na tři

hlavní období.

65 – 74 let mladí senioři

75 – 84 let staří senioři

85 a více velmi staří senioři (dlouhověkost)

Dále je to stáří biologické (pojem biologické stáří se příliš nepouţívá), které se

zabývá involučními změnami u daného jedince, nebo stáří sociální, kdy ţivot člověka

je rozdělen na 1. aţ 4. věk, přitom pro stáří jsou určeny 3. věk (postproduktivní) a 4.

věk, který je někdy označován za období závislosti.

Sociální stáří se zabývá změnami ţivotních rolí, ţivotního stylu, potřeb a

ekonomického zajištění, dále také upozorňuje na společné zájmy seniorů a na rizika

spojená s touto skupinou, jako je například osamělost, hrozba ztráty soběstačnosti,

věková segregace a diskriminace. (Kalvach, Z. a kol. 2004)

Stoupá celkový počet seniorů a také dlouhověkých osob. Dlouhověkost je

označení pokročilého stáří, obvykle nad 90 let. (Mühlpachr,P. 2004)

Problematikou stárnutí a stáří se zabývá celá řada věd. Některé z nich v další

části popisuji. Nejrozsáhlejší vědou zabývající se touto problematikou je gerontologie.

„Gerontologie je věda zabývající se procesem stárnutí a stáří. Zkoumá

zákonitosti, příčiny, mechanismy a projevy stárnutí a vypracovává vědecké podklady
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pro zdravé stárnutí a stáří a pro komplexní péči o staré občany.“
1
Gerontologie se

zaměřuje na specifické potřeby starých lidí a na zlepšování kvality jejich ţivota. Poprvé

tento pojem pouţil I. I. Mečnikovov v roce 1903. Dříve se utvářela jako

multidisciplinární věda, dnes jsou patrné tendence k interdisciplinaritě. Gerontologii

dělíme na tři základní oblasti. Gerontologie experimentální zabývající se otázkou proč

a jak organismy stárnou, klinická zkoumající zdravotní a funkční stav jedince a

nakonec sociální, která zkoumá vztah jedince a společnosti.

Geriatrie, v širším slova smyslu klinická gerontologie, se zabývá zvláštnostmi


[…]


Alzheimerovy nemoci, odpovědi NE ji však nevylučují:

1. Má pacient progredující poruchu specifických kognitivních funkcí, jako jsou

řeč (afázie), motorické dovednosti (apraxie) a percepce (agnozie)?

2. Má pacient poruchu aktivit denního ţivota a chování?

3. Vyskytla se v pokrevním příbuzenstvu pacienta podobná porucha, zvláště

neuropatologicky ověřená (familiární výskyt)?

4. Bylo u pacienta provedeno vyšetření mozkomíšního moku standardními

technikami s normálním výsledkem?

5. Má pacient normální ËEG záznam nebo nespecifické změny EEG, jako je

zvýšený výskyt pomalých vln?

6. Má pacient prokázanou mozkovou atrofii na CT nebo MRI s průkazem

progrese při opakovaných vyšetřeních?

Následující okolnosti jsou slučitelné s diagnózou pravděpodobné Alzheimerovy nemoci

po vyloučení jiných příčin demence (odpověď ANO):

1. Má pacient v průběhu progrese choroby období plató?

2. Má pacient přidruţené symptomy deprese, insomnie, inkontinence, bludů,

halucinací, iluzí, katastrofických verbálních, emočních či tělesných výbuchů,

sexuálních poruch nebo úbytku hmotnosti?
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3. Má pacient jiné neurologické abnormity, zvláště u pokročilého onemocnění,

včetně motorických příznaků, jako je zvýšení svalového tonu, myoklonus nebo

poruchy chůze?

4. Má pacient v pokročilém stadiu choroby epileptické záchvaty?

5. Má pacient normální CT nebo MRI záznam vzhledem k věku?

6. Má pacient výkyvy v průběhu a klinickém obrazu demence?

7. Má pacient jiné systémové nebo mozkové onemocnění, které můţe způsobit

demenci, ale které není pokládáno za příčinu pacientovy demence?

Následující okolnosti činí diagnózu pravděpodobné Alzheimerovy nemoci nejistou

nebo nepravděpodobnou (odpovědi NE svědčí pro pravděpodobnou AN)

1. Byl náhlý, apoplektický začátek demence?

2. Jsou přítomny fokální neurologické nálezy (např. hemiparéza, poruchy citlivosti,

poruchy zorného pole, ataxie časně na počátku choroby)?

3. Vyskytly se záchvaty nebo poruchy chůze na počátku nebo velmi brzy

v průběhu choroby?

Zdroj: Růţička E. a kol. 2003

56

Příloha č. 3 – Mini Mental State Examination

1) Orientace (kaţdá správná odpověď se hodnotí 1 bodem, pacient má na kaţdou

odpověď nejvíce 10 vteřin)

Kolikátého je dnes?

Který je dnes den v týdnu?

Který je měsíc?

Který je rok?

Které je roční období?

V jaké zemi se nacházíme?

Ve kterém okrese?

Ve kterém městě?

Jak se jmenuje tato nemocnice?

Na kterém jsme poschodí?

2) Zapamatování (Pokud je pacient schopen slova opakovat, započtěte 1 bod za

kaţdé správně opakované slovo. Pokud si není schopen slovo vybavit, opakuje

je několikrát – nejvíce 5x – neţ se je pacient naučí. Jinak nelze vyšetřovat

poloţku „výbavnost“)

„Nyní Vám vyjmenuji tři předměty. Pokuste se je opakovat po mně a

zapamatovat si je. Za chvíli se vás na tato slova znovu zeptám.“

Lopata

Šátek

Váza

3) Pozornost a počítání (Za kaţdou správnou odpověď se započte 1 bod. Pokud

pacient udělá chybu a dále odečítá správně, počítá se pouze jako jedna chyba –

max. 5 bodů. Jestliţe pacient tento úkol nedokáţe nebo nechce provést, vyzveme

ho, aby hláskoval pozpátku slovo POKRM)

„Nyní prosím odečítejte od 100 stále sedmičku. Až odečtete pětkrát za sebou,

skončete“

93

86
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 79

72

65

4) Výbavnost (za kaţdou správnou odpověď je 1 bod)

„Nyní si pokuste vzpomenout na 3 slova, která jste si měl (-a) zapamatovat.“

Lopata

Šátek

Váza

5) Pojmenování předmětu (za kaţdou správnou odpověď je 1 bod)

Ukáţeme náramkové hodinky a zeptáme se: „Co je to?“

Ukáţeme tuţku a zeptáme se: „Co je to?“

6) Opakování (Za kaţdou správnou odpověď je 1 bod, přístupný je pouze jeden

pokus)

Opakujte, prosím, po mně: „První pražská paroplavba“

7) Třístupňový příkaz (Za kaţdou správně provedenou činnost započítáme 1 bod)

„Nyní vezměte tento papír do pravé ruky, přeložte ho na polovinu a položte na

zem.“

Pravá ruka

Přeloţení na polovinu

Poloţení na podlahu

8) Čtení a vykonání psaného příkazu (Ukáţeme pacientovi nápis „Zavřete oči“ a

vyzveme ho, aby přečetl a udělal, co je napsáno. Necháme pacientovi 10 vteřin

na provedení. Instrukci můţeme opakovat nejvýše 3x. Započítáme 1 bod pouze,

pokud pacient skutečně zavře oči)

ZAVŘETE OČI
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9) Psaní (Dáme vyšetřovanému tuţku a papír a vyzveme ho, aby napsal jakoukoliv

větu. Jeden bod započítáme, pokud má věta podnět (i nevyjádřený) a přísudek a

dává smysl. V textu mohou být pravopisné chyby.)

10) Obkreslení obrazce (Dáme vyšetřovanému tuţku a papír a vyzveme ho, aby

nakreslil obrázek co nejpřesněji dle předlohy. Započítáme jeden bod, pokud

pacient nakreslí obrazec v časovém limitu do 1 minuty, jestliţe jsou zachovány

správně strany, počet úhlů a překříţení. Třes ani rotace nevadí.)