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Oponent:

PhDr. Václav Červenka

Autor práce:

Michaela Matoušová

Název práce:

Stáří a demence

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
x

A2 x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika
resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.
Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz
(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: Klepněte sem, vyberte známku.

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 9.5.2011 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a
struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah
aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Předložená bakalářská práce se věnuje z pohledu speciálního pedagoga nanejvýše aktuálnímu tématu.
Jedná se o práci převážně kompilačního rázu, která má za úkol v základu zmapovat problematiku
demencí a jejích základního vlivu a rozprostření v populaci v ČR. Úvodní část a teoretická část jsou
zpracovány poměrně přehledně. Jen poslední kapitola teoretické části věnovaná ČALSu je do práce
vložena jako jakýsi přílepek bez předchozího navázání v textu a působí v práci spíše rušivě. Kasuistiky v
praktické části jsou zpracovány jednoduše a přehledně, bohužel však praktická část neobsahuje výstup
(zjištění) z kasuistik, což pokládám za chybné.
Celkově
hodnotím práci jako zdařilou a doporučuji její přijetí k obhajobě.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Studentka by u obhajoby mohla krátce pohovořit o výhodách a přednostech zařazení
speciálního pedagoga do terapeutického procesu u pacientů s demencí oproti obvyklejších a
rozšířenějším "ergo"terapeutům.
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